nitum in duabus naturis inconfuse, immutabiliter, indivise, inseparabiliter agnoscendum, nusquam sublata differentia naturarum propter unitiorem, magisque salva proprietate utriusque naturae, et in unam personam atque subsistentiam concurrente, non in duas personas partitum sive divisum, sed unum et eundem Dei et hominis filium Dominum nostrum Jesum Christum. Credit insuper, profitemur et docet in uno Domino Jesu Christo duas naturales operationes indivise, inconvertibiliter, inseparabiliter, inconfuse secundum sanctorum Patrum doctrinam: duas etiam naturales voluntates, unam divinam, alteram humanam: non contrarias, sed humanam ejus voluntatem subjectam ejus divinae atque omnipotenti voluntati: et quemadmodum ejus caro animata sanctissima deificata est, non perempta, sed in proprio sui statu et ratione permansit, ita humana ejus voluntas deificata est, non perempta, sed salvata magis est atque perfecta.

« Hanc fidem eundem Abdalam archiepiscopum nominibus, quibus supra, suscipere, corde tenere et ore profiteri debere decernimus. Ordinamus insuper atque decernimus, ut eisdem nominibus recipere et amplecti debeat quaecumque per sacrosanctam Romanam Ecclesiam definita et sancita diversis temporibus sunt, et praesertim decreta Graecorum, Armenorum atque Jacobitarum in sacro Oecumenico Concilio Florentino edita: quae cum in Arabico traducta ipse Abdalem archiepiscopus accurate legisset ac laudasset, ad uberiores et pleniores omnium eruditionem sibi nominibus, quibus supra, recipienti consignari fecimus. Quoscumque etiam doctores et sanctos Patres sacrosancta approbat et suscipit Romana Ecclesia, nominibus quibus supra, approbare et suscipere debeat, et quascumque personas seu quidquid aliud ipsa damnat et reprobat, pro damnatis et reprobatis, nominibus quibus supra, habere debeat; promittens tanquam verus filius obedientiae, nominibus quibus supra, ipsius Apostolicae Sedis ordinationibus et jussionibus medio juramento devote semper et fideliter obedire. Nulli ergo, etc. Datum Laterani in publica sessione synodali anno Incarnationis Dominicae MCDXLIV, pridie kal. Octob., Pontificatus nostri an. XIV ».

17. *Falsam opinionem de Spiritu sancto Eugenius Apostolicis litteris damnat.* — Perlatum antea ad Sedem Apostolicam fuerat nonnullos in Oriente de fide male instructos credere Patrem et Filium duo esse Spiritus sancti principia, eo quod Romana Ecclesia Spiritum sanctum ex Patre Filioque procedere profitemur: quo accepto Eugenius, ut turpes haeresis tenebras discenteret, Apostolicis litteris praesules Orientales est adhortatus¹, ut veram ejusdem Romanae Ec-

¹ Lib. XXII. p. 35

eclesie cunctorum fidelium matris ac magistræ doctrinam populis aperirent, ac pro sacra conatione proponerent.

« Venerabilibus patriarchis, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, doctoribus, magistris per Orientem constitutis, salutem, etc.

« Etsi Christus Salvator noster continuo immensa suæ benignitatis et clementiæ dona erga populum Christianum ostenderit, in hac tamen sacrosancta OEcumenica et Deo amabili Synodo Florentina præcipuèque pietatis et charitatis dudum lumen refusit : inter Occidentalem enim et Orientalem Ecclesiam nostro et ineffabili ipsius Salvatoris nostri munere unionem seculam fuisse conspeximus. In qua Synodo nobis, auctore Domino, præsentibus, cum sæpius ex utraque parte doctissimorum et gravissimorum tam venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium, quam aliorum prælatorum ac magistrorum adesset multitudo copiosa adinvicem disputantium ; omniſtandem opinionum differentia omnisque dissensio præcipue et singulariter de processione Spiritus sancti, quæ quadringentos circa annos, colluctatore generis humani procurante, permanserat, ipso Spiritu sancto illuminatore sublata atque sopita existit, prout in synodali decreto superinde confecto clarissime continetur. Et quanquam fides, quam Romana Ecclesia de processione Spiritus sancti semper tenuit, ex eis, quæ in præfata Synodo diffinita sunt, luce meridiana clarior splendeat ; tamen quia adhuc nonnullos esse in Oriente intelleximus, qui ex hoc, quod Romana Ecclesia ex Patre Filioque procedere Spiritum sanctum profiteatur, eam tenere et credere opinantur Patrem et Filium duo esse principia Spiritus sancti, quorum vanam et impiam opinionem tanto vehementius admirati sumus, quanto lucidius omnis Christi Ecclesia cognoscit a præfata Romana Ecclesia illud alienum semper fuisse, et tanquam erroneum ac impium existisse semper damnatum ; hanc pravam et impiam opinionem exstinguere cupientes, universos vos exhortamur atque requirimus, ut veram Ecclesiæ Romanæ doctrinam illis aperire et prædicare velitis : præfata namque Romana Ecclesia omnium fidelium mater atque magistra, tam ex veritatis scientia et auctoritatibus sanctorum doctorum, quam ex canonibus per ipsam editis tam in OEcumenico Florentino, quam Lugdunensi aliisque pluribus Conciliis promulgatis, fidei ac devota confessione semper prædicavit et docuit, docet et prædicat, quod Spiritus sanctus æternaliter ex Patre et Filio non tanquam ex duobus principiis, sed tanquam ex uno principio ; non duabus spirationibus, sed unica spiratione procedit.